PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - 35400-000
(31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO

www.ouropreto.mg.gov.br

u~1121we,kàiãüLitit~.~:imma.....~1~~1~11111~11Y1111111ffiligNIábaMettlbâttúditotr.,,,

OFÍCIO 002085/2021

Ouro Preto, 16 de novembro de 20',.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Luiz Gonzaga
Presidente da Câmara Municipal
Ouro Preto - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento 447/21

www..Aká, 	 .

Coçresponuencia
Em teHI1

P‘ss.

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho a Comunicação Interna 11572/2021 da Secretaria Municipal de
Agropecuária em resposta ao Requerimento 447/21 de autoria do Vereador Renato
Zoroastro.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

FELIPE 	Assinado digitalmente

VECCHIA aatZ6V2F5C41-181614
GUERRA: d

R
e
a
s
z
tt

o: E
i 0c

u o
u  m

s
 e
u o
n to

 autor

0 6 2 8 5 04 86 1 4?-;%_2003Q11.16 14:

Felipe  Vecchia  Guerra
Secretário Municipal de Governo

1:.43-t4 	4.4or

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA
:S{rnetaDadosDocurrientolocalCadastro}
Rua Hugo  Seder'  21, 'ooco B - Sanamenha
Ouro Preto - Minas Gerais, CEP 35400-000
Telefone: (31Q559-3222

PREFEITURA DE OURO PRETO

Onto Preto, 3 de  novembro  de 'VI.

COMUNICAÇÃO INTERNA
11572/2021

Assunio: Resposta ao ofício n° 1849/2021 referente ao requerimento 447/2021_

Prezado Senhor Secretário.

Ern  resposta  .áo  °lido n' 1849/2021 de 13 de outubro de 2021 referente ao requerimento n447.'2021 do

.autoria do Senhor Renato Zbroastro. — Vereador de Ouro Preto. acerca de informações sobre ao
recolhimento e apreensão de animais de grande porte no município de Ouro Preto, venho informar que:

I - 0 serviço de apreensão de animais de médio e grande porte é responsável pela retirada, apreensão
temporária, tratamento OU eutanásia (caso necessário). somente a animais presentes em vias publicas do
municipio, Em Ouro Preto, por sua extensão territorial, o servico funciona mediante a chamados e/ou

denúncias Ceitos pelos cidadãos.

Atualmente o serviço é feito por Lima empresa terceirizada e o contrato gerido pela Secretaria Municipal

de A gropecuar ia

2 - Observando as reclarnaeões apontadas pelos moradores a respeito de  animals  em pontos turisticos,
informo que o contrato, hem como as legislacôes vigentes. visam basicamente .a. retirada do animais de
vias públicas, que em sua totalidade estão eausando transtornos ligados ao tránsito ou de preocupações

civis  dc  ordem zoonótiea (carrapatos. fezes,  etc).  A empresa contratada possui somente  dc  acordo  coal  o

termo de referCincia, um veículo de transporte animal  corn  embarcadouro.

Salient()  ainda que alem de questões legais, as caracteristieas geomoribl6gica do munieípio pode impedir

a execução do serviço de reeolUimento  cc  animais presentes em  areas  de parque, assim o serviço passa a

ser de resgaste, caracterizando animais em perigo ou situaçí'io de risco e  urn  dos órgãos que -podem.

auxiliar no .se,tramento de  animals  em risco iminente e o Corpo de Wifriberos Militar de Mirias•cierai:,

pois esta e uma das :muitzs açes treinadas e. executudas.por eles.

Na certeza de ter atendido ao Requerimento n.447/202.1 de S. Excelência o Vereador Renato Zama:gm
queria senhor secretário aceitar nos expostos, A Secretaria Municipal de Agropecuária agradece e nos
colocamos a disposição pare mais esclarecimentos.

Atenciosamente.

Fabricio  Go.  1 ent.e  Gonçalves
..ç;ecreu.'irio Mun pal. cle, A.gropecuaria

FstAcio C.5.GoociaNests Conceit>
MatrScula:g4St:r

Secretárb
Ikoiooecuáris

ittps:figrp.OLIf op  reto,  rng.gov, bri tZi RP thornelocif/presentet9,:c 	 nt.r.f-cift/aft)aa357c4740. 6910132:1000e5c7a03 ill

	Page 1
	Page 2